62. Dux urbem²⁵⁰ Remensem²⁵⁰ impugnat²⁵⁰. — Dum hæc ita sese haberent, dux de regis injuria apud

A suos agitabat, oportunitatem in regis absentia asserens, qua urbem Remorum capiat, cum tunc urbs tam episcopo quam militibus vacua esset, rex etiam ipse alias occupatus alia quereret. Unde et possibile asserebat, facili expugnatione urbem capi. Ilisque attemptare sese plurimum velle. Quibus milites capti in urbem mittendas cohortes censerent. Quæ collectæ, cum duce graduntur. Urbem appetunt, et circumquaque obsidione premunt. Diffunduntur quoque passim, atque frumentum ex locis contiguis in usum pugnae convectant. Castra fossis maniunt, cratibusque circumdant. Pugnam ergo in dies aut semel, aut bis inferunt. Nec minus et cives vehementissime resistunt. Jamque id diebus numero novem agitant, cum regem adeo indignatum regredi ab observatoriis nuntiatur. Et mox obsidione soluta, duodecima die ab urbe discedunt.

63. Nec diu moratus rex urbem succurrendo ingreditur. Apud quem mox principes collecti, de ejus ac communi salute consultant. Et quia rerum utilitas Ottонem consiliis interesse exigebat, diriguntur legati, per quos ei²⁵¹ necessitas demonstratur, ac colloquium exeunte mense Augusto sibi habendum secus fluvium Karam denuntiatur.

64. Cum hæc sic sese haberent, dux nepotem ab praesulatu pulsum dolebat. Suadebat itaque ut officio pontificali amplius insisteret, et ne privatus penitus dignitate videretur alias ad gradus promoveret personas. Tetbaldum ergo Suessonice ecclesiæ diaconum accersit, presbiterumque ordinat, ac post deinceps ecclesiæ Ambianensem episcopum sacrat. In qua re favere visus est Wido tantum Suevorum episcopus. Quem quia post penituit, sequentia demonstrabunt. Sed tempus colloquendi regibus advenit, ac secus fluvium Karam sibi occurruunt. Nec desuit dux, qui et ipse apud Duodeciacum vicum castra fixit, ut pro nepote causam apud episcopos ageret.

65. Dux²⁵² emititur ut²⁵³ causa²⁵² pro suo nepote²⁵² apud episcopos²⁵³ agatur. — Regibus itaque rerum negotia agentibus, dux causam nepotis episcopis disponebat, penes quos etiam plurimam habebat indignationem injuste et nullis evidenteribus culpis nepotem precipitatum memorans. Quod cum indicatum regibus esset, Ottone agente decretum est, ut ibi ab episcopis causa Artoldi atque Hugonis discuteretur, ita tamen ut et dux tempore congruo regi satisfaceret. Episcopis itaque rationem excipientibus,

VARLÆ LECTIONES.

²⁴⁷ s. donatus vox jam deleta. ²⁴⁸ Regis iter Aquisgranense paulo amplioribus verbis Trithemius exposuit a. 948 et 949.... Remorum civitatem revertitur. Quo jussu regio convenerunt ex Celtica fere omnes episcopi, abbates, comites et nobiles, illis duntaxat exceptis qui partes ducis Hugonis sequebantur. Communi omnium decreto statuitur, ut regie dignitatis causa disponeretur apud regem magnum Ottонem, eo quod ipse tunc in Belgica moraretur, et apud alios, quorum prudentie res publica videtur commendanda. Et legis utrinque directis rex Otto indicit colloquium generale in palatio Aquisgrani ad festum dominice resurrectionis proxime habendum (a. 949). Anno prænotato rex Otto, et Ludovicus Gallorum juxta condictum ad festum dominicae resurrectionis in Aquisgrani convenienter; ad quas e Germania et Gallia nonnulli quoque principes, episcopi, abbates et comites confluxerunt, qui omnes cum summa reverentia et honore sanctum pascha in dicto palacio celebrarunt. Quæ ut saeculi xvi, commentarium, nullius auctoritatis esse, patet. ²⁵³ r. Belgiae del. ²⁵⁰ urbem, ensem, im, nat abscisa. ²⁵¹ Ottoni corr. ei. *Talia omisi.* ²⁵² Du, ut, c, nep, episcopo abscisa.

qui inter plurima quæ ibi explicata sunt illud constantissime refutarent, quod Hugo sacerdotio privatus, contra fas Ambianensem episcopum ordinasset, regum sententia in aliam sinodum hujusmodi rationem transferendam constituit. Videbatur etenim quod non æquitatem satis commode hæc altercatio determinari valeret, cum nec sinodus ad hoc convocata fuisset. Et decreto regio 15 Kalend. Decemb. habenda denuntiatur. Interim vero sedes Remensis Artoldo conceditur, Hugoni vero in castro Mosomensi commorari permititur. Pax quoque sequestra Ottonis interventu regi ac duci ab alterutro datur, et usque ad tempus habendæ sinodi sacramento firmatur.

66. *Sinodus*¹¹³ *Virduni*¹¹⁴ *habita.* — Tempus advenit, sinodusque episcoporum Virduni collecta est atque habita præsidente Roiberto metropolitano Treverico, cum Artoldo Remensi, considentibus quoque Adalberone Mettensi, Gauslino Tullensi, Hildebordo Mimegardvurdensi, Israhele Brittigena, assidentibus etiam Brunone viro reverendo et abbate, cum aliis abbatibus et monachis venerandis Aegnoldo et Odilone. Ad hanc sinodum Hugo vocatus, missis ad eum deducendum Adalberone et Gauslino episcopis, venire noluit. Unde et episcoporum sententia¹¹⁵ Artoldo tenere concedit episcopium. Sicque nullis rerum determinatis rationibus, sinodus soluta est.

67. (948.) *Sinodus Mosomi*¹¹⁶ *habita.* — Indicitur vero habenda Idibus Januar. Et evoluto tempore, in basilica sancti Petri¹¹⁷ apud Mosomense castrum secunda sinodus habita est, præsidente quoque prædicto metropolitano Roiberto Treverico, cum fere omnibus suæ dioecesos episcopis, ac aliquibus Remensis; considente etiam Artoldo, cuius causa discutienda erat. Ne¹¹⁸ absuit Hugo; at sinodum ingredi noluit. Epistolam vero nomine Agapiti papæ signatam per suos¹¹⁹ sinodo legendam porrexit. Quæcum soluta et lecta esset, nihil canonice auctoritatis habere videbatur, nihil etiam pro ejus causa significare, nisi ut episcopium ei redderetur. Qua perfecta, cum episcopi consulto sese contulissent, cassandam censuerunt, eo quod absque ratione rem quæ in lite erat abdicato redi jubebat. Et quia paulo ante ab ipso papa Agapito delegata erat epistola per Fredericum Maguntinum episcopum, atque data Roiberto metropolitano Treverico, coram regibus ac Galliæ et Germaniæ episcopis, quæ erat continens auctoritatem apostolicæ iussionis, parlementum præceptorum ejus jam executi fuerant, communis mox consensu decretum est, ut quod regulariter cœptum erat, rationabiliter atque canonice pertractaretur. Simulque et mox a metropolitano

B jussum est, ut recitaretur caput 19 concilii Carthaginensis, quod constat de accusato et accusatore. Et recitato, secundum ipsius capituli sententiam constituere, ut Remensi parrocchia Artoldo restituta qui nullius sinodi rationes audire refutit, Hugo qui adduas jam sinodos accersitus venire contempserat, a Remensis episcopii regimine abstineret, donec in tertiam sinodum¹²⁰ purgandus de objectis adveniret. Capitulum vero supra dictum, litteris cartæ mandatum est, et ab episcopis cautum, ac eidem Hugoni directum. In quo, cum episcoporum cautionem subscriptam Hugo vidisset, motus in iram, Roberto qui sinodo præterat contumeliose remisit, episcoporum judicio nihil sese facturum asscrens. Et sic causa penitus indiscussa, sinodus soluta est. Indicitur vero tercia sinodus Kal. Aug. habenda.

68. His ita gestis, Artoldus epistolam ad sedem Romanam dirigit, commodissime continentem, et suarum injuriarum seriem, et regis incommodorum tenorem. Dominus itaque Agapitus papa, ad multam benivolentiam animum intendens, mox accersit venerabilem Ostiensem episcopum Marinum, magnæ æquitatis et prudentiæ virum, vim epistolæ ei explicans, et ad rerum correctionem illum vehementissime hortans. Mittitur ergo venerabilis Marinus, domni pape vicarius, ad Ottonem regem, ob eocandam atque congregandam universalem sinodum. Diriguntur et epistolæ specialiter aliquot episcopis tam Germaniæ quam Galliæ, ad rerum æquitatem suasoriæ.

69. Item sinodus¹²¹ apud Angleheim¹²² habita¹²³.
c. Lega H. 24. — Interea statuto tempore, sinodus universalis collecta est ex præcepto Agapiti papæ, sicut Marino ejus vicario, in palatio Angleheim, quod interpretatur angelorum domus, secus fluvium Rhenum, in basilica beati Remigii Francorum apostoli. Domno itaque Marino præsidente, episcopi quoque qui ex diversis confluxerant, jure ecclesiastico considerunt, Roibertus videlicet Trevericus metropolitanus, Artoldus Remensis metropolitanus, Fredericus Maguntinus metropolitanus, Wicfridus Coloniensis metropolitanus, Adaldacchus Hammaburgensis episcopus, Hildeboldus Mimegardvurdensis episcopus, Gauslinus Tullensis episcopus, Adalbero Mettensis episcopus, Berengarius Virdunensis episcopus, Fulbertus Cameracensis episcopus, Rodulfus Lundensis episcopus, Richoo Warmagensis episcopus, Reimboldus Spirensis episcopus, Boppo Wirzburgensis episcopus, Chouenradus Constantiensis episcopus, Odelricus Augustensis episcopus, Thethardus Hildinesheimensis episcopus, Bernardus Alturestedensis (96) episcopus, Dudo Poderbrunnensis episcopus, Liopatius Ribunensis episcopus, Michael

VARIAE LECTIONES.

¹¹³ nod, ni h abscisa. ¹¹⁴ sensentia c. ¹¹⁵ Mo abscisum. ¹¹⁶ petetri c. ¹¹⁷ ita c. ¹¹⁸ per quandam clericum suum 1. ¹¹⁹ s. quæ Kalendis Aug. habenda indicebatur del. ¹²⁰ odus, gle, bita abscisa.

NOTÆ.

(96) I. e. Halberstadensis.

Radisponensis episcopus, Farabertus Tungrensis episcopus, Doddo Osnebruggensis episcopus, Euherus³⁵¹ Mindensis episcopus, Baldricus Trejectensis episcopus, Heiroldus Salzburgensis episcopus, Adalbertus Pazsoensis episcopus, Starchandus Eistetiensis episcopus, Horath Sleoswicensis episcopus, Wicherinus Basiliensis episcopus, Liefdach (97) Ripuensis episcopus.

70. *De dispositione³⁵² gerendorum³⁵³, et habenda³⁵⁴ iuditii praelatura³⁵⁵.*—Horum omnium cuique cum liceret ex canonibus vel decretis proferre quæcumque negotio commoda viderentur, disponendi³⁵⁶ tamen facultas et rationum interpretatio, domino Roberto Treverico commissa est; eo quod divinarum et humanarum rerum scientia et eloquentiae efficiat insignissimus haberetur. Judicii vero censura penes dominum Marinum domini papæ vicarium mansit (98). Et considentibus cunctis, post præmissas secundum ordinem celebrandi concilii preces, postque recitata decretorum sacra capitula, serenissimi reges Ludovicus et Otto, in sacram sinodum admissi sunt. Quibus etiam considentibus, dominus ac venerandus Rotbertus sic orsus cepit :

71. *Prælocutio³⁵⁷ Rotberti³⁵⁸ Treverici³⁵⁹ metropolitani³⁶⁰ in sinodo. Legg. II. 19-21.*— « Multa, inquiens, sunt, patres reverendi, quibus hic apud serenissimos reges, in unum coacti residemus. Plurima etiam quæ vestra probitate ordinanda videntur³⁶¹. Totius pene Gallie rem publicam pravorum temeritate turbatam, magnisque subjacere periculis constat. Unde et leges divinæ atque humanae indiscrete a malivolis contempnuntur, cum is cui regnorum³⁶² jura debentur, et imperandi potestas transfusione paterna credita est, suorum insectatione captus, ergastuloque immaniter trusus sit, suorum adhuc gladiis infestetur³⁶³; Remorum quoque metropolim absque pastore fures atrocissime insectentur, cultus divinus vilescat, religio canonica pro nihilo sit. His ergo, patres, vehementissime insistendum arbitror, multaque nobis diligentia entendum, qui gratia sancti Spiritus hic in unum confluximus³⁶⁴, quatinus res ante dissolutæ sic in fœdus redeant, ut et domino ac serenissimo regi libera regnandi reddatur potestas, et per eum ecclesiæ Remensi debitus suus restituatur honor. »

72. *Responsio³⁶⁵ Marini³⁶⁶ Romanæ³⁶⁷ sedis³⁶⁸ legali³⁶⁹.*—Ad hæc dominus Marinus sanctæ Romanæ sedis vicarius : « Optime, inquit, atque utiliter frater ac coepiscopus Rotbertus, rerum seriem tenuit.

A Etenim cum divinas leges, humanis præponendas ipse pernoscat, considerata tamen rerum fortuna, regiæ dominationis imperium ante dixit restaurandum, ut ejus vigore firmato, ejusque potentia utiliter restituta, ejus post liberalitate, ecclesiarum Dei honor consequenter recrescat, ejus patrocinio agente, virtus bonis quibusque redeat. Quod ut Deo annuente fieri queat, in primis audienda atque strenuissime disponenda videtur, causa domni ac serenissimi regis, si id quoque vestri judicij paciatur censura. » Synodus dixit : « Audiatur. »

73. *Conquestio³⁷⁰ Ludovici³⁷¹ regis³⁷² apud Ottonem regem³⁷³ et sinodum³⁷⁴ regni³⁷⁵.*—Tunc rex Ludovicus ab Ottonis regis latere surgens, stando conqueri modestissime petebat. At rogatus ab sinodo, B hujusmodi residens effudit querelam : « Quanto, inquiens, Hugonis instinctu, quantoque ejus impulsu conqueri cogor, testis est ille, cuius gratia vos hic congregatos paulo ante relatum est. Pater ejus, ut a principio exordiar, patri meo regnum invidens, dum ei domi militiæque servitum deberet, regno illum immaniter privavit et usque ad vitæ ejus suprema³⁷⁶ ergastulo³⁷⁷ inclusum³⁷⁸ esse rogavit. Me vero parvum in fasciculo farraginis a meis dissimulatum, in partes transmarinas et prope in Rifeos fugere compulit. Patre autem extincto³⁷⁹ et me in exilium deportato, iste cum reminisceretur sui patris, ob insolentiam interfeci, regni curam suscipere formidabat. Nobis itaque invidens, Rodulfum³⁸⁰ prœnovit. Sed Divinitas res illius sicut et cetera determinans, ei quando voluit finem regnandi dedit. Dum item regnum vacaret, consilio bonorum me a partibus peregrinis exulantem revocavit, ac omnium conibentia in regnum promovit, nihil mihi præter Laudunum relinques. Promotusque cum ea quæ regii juris videbantur, repetere niterer, id invidissime ferebat. Factus ergo latenter adversarius, amicos si quos habebam, pecuniis subvertebat, inimicos in odium amplius incitabat. Tandem urgente invidia, apud piratas egit, ut ab eis dolo caperer; regnum in se posse refundi arbitrans, si id fieri contigisset. Nec defuit insidiis effectus. Captus fui, carcerique³⁸¹ mancipatus. Ille vero me eripere simulans, filios meos jure obsidum dandos petebat. At iis qui mihi fide adjuncti erant omnes dari reclamantibus, dimisso uno, a piratis me recepit. Jam libertatem sperans, quo animus impelleret ire volebam. Verum aliter provenisse manifestum est. Nam captum mox in vincula conjecit, ac annuali carceri manci-

VARIAE LECTIONES.

³⁵¹ Euherus c. ³⁵² tio, dor, da, tu abscisa. ³⁵³ ordinandi corr. disponendi. ³⁵⁴ Pr, R, ri, li abscisa. ³⁵⁵ co-

pavit. Unde cum a cognatis et amicis meis indignantibus sese impetendum adverteret, libertatem ³⁶⁵ spopondit si Laudunum acciperet. Hoc tantum clauderet, hoc solo cum uxore et natis recipiebar. Quid facerem? Castro vitam proposui: pro castro libertatem merui. Et en omnibus privatus, omnium opem deposco! His si dux contraire audeat, nobis tantum singulariter congredivendum sit.)

74. *Oratio* ³⁶⁶ *Rotberti* ³⁶⁶ *pro Ludovico*. — Quibus palam promulgatis, Rotbertus metropolitanus subinserit: « Quoniam, inquiens, domini atque serenissimi regis satis breviter ac dilucide digestam, optime ut arbitror conquestionem percepimus, consequens videtur, ut ejus causam in quantum fas est determinemus. Dux ergo quia omnia pene regni jura, in sese transfudit, eique viribus reniti non valemus, mitius hoc attemptandum arbitror, ut qui Deum non metuit, et hominem non reveretur, multa ratione multaque rerum consideratione, ad normam Deo juvante reducatur. Igitur juxta patrum decreta, et canonum regulam, in primis ad satisfactionem fraterne monendum est, verbisque suasoriis ad id modestissime revocandus. Quod si post blandam revocationis ammonitionem resipiscere noluerit ³⁶⁷, omnium anathematice feriatur, hoc habentes praesidio, quod jam a domino papa correctus sit, jussusque a domini sui insectatione quiescere. »

75. *Responsio* ³⁶⁸ *Marini* ³⁶⁸ *legati pro* ³⁶⁸ *codem* ³⁶⁹. — Atque his dominus Marinus subjunxit: « Reminiscor, inquietus, dominum papam ante hunc annum anathema in reos misisse qui hunc dominum et regem Francorum insectabantur; epistolam quoque suasoram ut ab eo non deficiant, bonis quibuslibet delegatam, atque conquestionem de eadem re litteris expressam, iis quibus senior mens erat delegatam fuisse. Unde et opinor justissime dictum, cum ante a papa vocatus atque correctus sit, nunc quoque caritatis gratia revocandus est, et diligentissima suasione ut a malis quiescat commonendus; et post omnium anathematice dampnandus. Et non solum ille, verum omnes qui ei in malis favere faventque. Sed hanc solum a nobis accipiet opem. Numquid vero ab alio quicquam opis accipiet? Ejus conquestio in sua clausula, opem omnium postulat. Sed si a nobis ei succurritur, a domino Ottone rege quid accipiet? Et decretalia sancta acclamat, postquam tiranni anathema dampnationis ab episcopis injectum est, a bonis quoque potentibus vim inferendam, ut si ecclesiasticis correctionibus ad normam redire nolunt, saltem potentium vehementi violentia ad bonum redire cogantur, ut vel invitis bona praestentur. »

A 76. *Oratio* ³⁶⁹ *Ottonis* ³⁶⁹ *regis pro codem*. — Ad hæc rex Otto: « Multa, inquit, sunt paires beneficia, quæ a vobis domino ac serenissimo regi Ludovico utiliter accommodari valebunt. Etenim si ejus insectatores armis divinis adoriamini, consequenter aut facili tumultu devicti labascent, aut si quid impetendum relinquetur, facilius nostris armis infirmabitor. Vos ergo jubente domni papæ legato, vestri ordinis instrumenta exerite, ac tanti regis adversarios, anathematis gladio transverberate. Contra quæ si cervicem postea erigere audeant, et dominicis interdictis resistere non formidant, nostrum exinde erit, quibus commissum est in hac mundi parte sanctam Dei æcclesiam tueri, ut in tales arma sumamus, hujusmodi debellemus. Et si necessitas ad urgeat, strictis gladiis usque ad immanissimam cædem perditissimorum hominum deseviamus, habita in illos justissimæ indignationis causa, quod illicita aggrediantur, et pro illicitis ammoniti, non corriganter. Vos itaque tantum vestris insistite; et post modestiam vestram virtus nostra sequetur. »

B 77. *Epistola a sinodo* ³⁷⁰ *ad Hugonem delegata* ³⁷⁰. — Quibus dictis, mox sinodi decreto epistola descripta est palamque recitata, hanc verborum seriem tenens (99): « Sancta sinodus in palatio Angleheim sub dominis atque orthodoxis regibus Ludovico et Ottone utiliter habita, Hugoni duci. Quantis malis, quantaque persecutione vexaveris illam venerabilem Remorum metropolim, quanta quoque crudelitate debacchatus sis in dominum tuum regem, ora omnium locuntur, apud omnes agitatur. Quod quam sceleratum, et quam pernitiosum sit, divinae atque humanæ leges copiosissime produnt. Unde et tibi compatientes, ab talibus te quiescere monemus. Et ad dominum tuum, multa mansuetudinis humilitate quantotius reverti hortamur. Quod si contemperis, priusquam in diversa referamur, anathematice sine dubio te prestringemus, donec aut satisfacias, aut Romam apud dominum papam ratiocinaturus pebas. Cujus litteris jam bis monitus es, et a tanto facinore prohibitus. Unde et nos post illum, tertio jam te ad correctionem revocamus ³⁷¹. » Quæ totius sinodi auctoritate roborata, duci per legatos mox directa est.

C 78. *Causa Artoldi*. — Post hæc surgens Artoldus archiepiscopus, rerum ordinem, sed et ipsius litis initium quæ agitabatur inter sese et Hugonem sibi subrogatum episcopum, luctulentissime disseruit. Quin et epistolam profert, nuperrime a domino papa sibi directam, per quam episcopatum sibi retinendum significabat. Post cuius interpretationem, Sigibaldus quidam prædicti Hugonis clericus, alias mox

VARIE LECTIONES.

³⁶⁵ redditum 1. ³⁶⁶ Or, berti *abscisa*. ³⁶⁷ n. tercia hujus sinodi die *det.* ³⁶⁸ Res. Ma, pro eo *abscisa*.
³⁶⁹ Or, nis *abscisa*. ³⁷⁰ a si, ad Hugonem ata *abscisa*. ³⁷¹ ammonemus 1.

epistolam sinodo porrexit, signo domini papæ munitam, et ab Urbe a sese delatam. Quæ etiam in conspectu episcoporum recitata atque diligentissime discussa est. In cuius textu id solum dicebatur, quod Rodulfus Laudunensis episcopus, Wido etiam Suessonius, necnon et Hildegarius Belvacensis, ceterique Remensis dioceses episcopi, ad sedem apostolicam pro restitutione Hugonis, et abdicatione Artoldi, epistolam miserint. Unde et dominum papam ad eorum vota, eorumque petitionem, omnia fieri velle. Post cujus recitationem, predicti mox consurgentes episcopi, epistolæ sententiam penitus confutarunt ac calumniarum injectorem hominem perditissimum adclamarunt. Quibus cum contraire non posset, quibusdam maledictis eos adortus, publice de perfidia criminabatur ³⁷².

79. Calumniatoris ³⁷³ episcoporum reprobatio ³⁷⁴. — Tunc a domino Manino decernitur, ut recitentur capitula de calumniatoribus prolata. Quibus mox lectis, cum calumniator reniti non posset, episcoporum inditio diaconatus quo fungebatur officio privatut, et a conspectu sinodi contumeliose reprobatus, exire compellitur. Artolo vero pontificatus dignitatem secundum canonum instituta, patrumque decreta, sinodus habendam decernit, atque corroborat, eo quod nullius concilii rationibus interesse refugerit. Atque hæc prima confessionis die constituta sunt.

80. Secunda vero die, post recitatas sacræ auctoritatis lectiones, et domni Roiberti allocutionem, a venerabili Marino constituitur, ut quoniam juxta sacræ legis sententiam, pontificalis dignitas Artolo restituta est, in ipsius pervasorem sinodalis proferratur censura. Recitantur itaque decreta canonum, et sanctorum instituta patrum, Innocentii, Alexandri, Simmachi, Sixti, Celestini, Zozimi, Leonis, Bonifacii, aliorumque sanctæ Dei ecclesiæ doctorum illustrum. Quorum decretis, unanimiter anathematizant, atque ad totius ecclesiæ communiōne sequestrant, Hugonem Remensis ecclesiæ pervasorem, donec resipiscentem peniteat, ac pro facinore offensis satisfaciat.

81. Cf. Legg. II. 24. l. 55. — Reliquis autem diebus decretum est de incestis et illicitis presbiterorum conjugiis, de presbiteris quoque eukaristiani indigne tractantibus, de ecclesiis etiam a laicis indebitate usurpati; aliaque nonnulla ibi prolata ³⁷⁵ fuere, quæ diligentissime investigata, atque utiliter diffinita sunt; sive sinodus soluta est. Indicitur vero post dies 30 iterum labenda Lauduni in basilica sancti Vincentii martiris, ut ibi exeratur anathema in Hugonem tirannum.

VARIÆ LECTIONES.

³⁷² Hucusque atramentum fuscum, reliqua codicis nigriori scripta sunt. ³⁷³ Cal, tor, repro abscisa. ³⁷⁴ probata codex. ³⁷⁵ A, episco, ej adscisa. ³⁷⁶ H. pulso vel abdicato del. ³⁷⁷ e. apud sinodum del.

Succedit ei vero frater regis ex concubina Rorico, A omni rerum scientia inclitus.

83. *Rex cohortes Mosomum mittit et capit.* — Inter ea exercitu ex omni Belgica duce Conrado apud regem collecto, tres cohortes rege jubente Mosomum mittuntur. Compererat etenim Hugonem abdicatum ibidem reclusum, multaque rei militaris inopia eum haberi. Cohortes ergo oppidum in ipso crepusculo aggressae, repentina oppugnatione circumquaque infestant. Instant quoque magnanimiter capere. Et quia revera milites paucissimos, armaque vix aliqua sciebant, indesinenter vires exerunt, armisque adurgent. At aliis fatigatis, alii intacti succedunt. Sicque sine intermissione paucissimos, numerosi atterunt. Oppidanis vero assidua expugnatione attriti, die altera jam sole occiduo omnes cum domino ad dedicationem coguntur. In quo tumultu, quo genere fugae nescitur, Hugo abdicatus evadit. De militibus vero qui potiores videbantur, capiuntur, ac oppido aliis deputatis, regi deducuntur.

84. *Rex Montem acutum capit.* — Rex vero castrum quod dicitur Mons-acutus, quod etiam est Lauduno contiguum, cum exercitu oppugnabat. Et quia non satis adhuc murorum firmamento claudebatur, nec multitudo militum sufficiens commode ibi cohabitare poterat, urgenti obsidioni diutius resistere oppidanis non patientur. Victi ergo cedunt, ac resistere quiescunt. Oppido itaque capto, rex suos deputat, et sic exercitum Lauduno inducit; obsidionem per loca commoda disponit, viresque admodum confert.²⁷⁸ Sepissime eminus decertatum est. Commensus etiam dimicatum novies. Nullo vero prosperioris fortuna successu, regius impetus eo tempore eniit. Imminebat etenim hiemis intemperies, unde et bellicae machinae in articulo temporis fabricari non poterant, sine quibus tanti montis eminentia expugnari non potest. Regis itaque jussu exercitus reddit, bie me transacta redditus. Rex vero Remis sese privatum recepit.

85. Hugo autem dux, episcoporum anathema vilipendens, ac regi subdi contemptus, cum multis Normannorum copiis regiam urbem Suessonicam aggreditur, multaque obsidione premit. Alios itaque adortus gladio enecat, alios vero nube sagittarum ac balistarum letaliter sanctiat. Injectisque jaculo ignibus, dominum matris ecclesiae succedit. Claustrumque canonicorum ac partem civitatis majorem, ignibus solo tenus combussit. Quam cum capere non posset, in pagum Remensem ubi rex tunc privatus morabatur, iter truculentus reflectit. Cujus adventum ii qui ruri degebant audientes, in ecclesiis sanctorum cum suis rebus confugiunt. At tirannus

B 86. Rex vero Ludovicus Gerbergam reginam ad Ottонem fratrem suum dirigit, ut sibi copias acceleret.²⁷⁹ Profliscitur itaque imminentे sollempnitate pascali, et Aquisgrani palatio sanctum pascha cum fratre Ottone celebratur. Conveniunt ex Germania principes nonnulli. Adsunt ex Belgica universi. Nec desunt legati Grecorum, Italorum, Anglorum, atque aliorum plurimae legationes populorum. Regina ergo cum fratre consilio habito, et accepta ab eo auxiliis pollicitatione, secura ad regem Ludovicum redit.

87. Ludovicus vero in tirannum iratus, nimio animi fervore Ottonis auxilium prævenire meditabatur. Arbitrabatur etenim, quoniam in longa exercitus exspectatione, injuria inulta videretur. Confert itaque cum patre meo²⁸⁰ consilium, eo quod ejus esset miles, consiliis commodus, facundia simul et audacia plurimus. Unde et rex admodum ei consuecebat, et apud eum sepissime consultabat. Dictabat ergo pater meus²⁸¹ apud regem et paucos qui intererant, ordinem capiendi Laudunum ita. Primum sese observaturum oportunitatem aiebat, et an loci habitudo id ferret, an etiam cives in observatione urbis cautissimi haberentur, diligentissime exploratorum sese memorabat. Deinde dicebat efficaciter se adeo ordinaturum omnia, et sic ad effectum utiliter reducturum, ut nulli post sese quicquam negotio imperfecto supplendum relinquatur.

C 88. Rege ergo per dies aliquot Remis demorante, Rodulfus²⁸² — sic enim pater meus²⁸³ dicebatur — communitatem patrandi negotii per suos explorabat. Missisque exploratoribus, comperit agasones civium per dies singulas exire ab urbe tempore vespertino quinquagenos aut sexagenos, et farraginis fasciculos equis in urbem deferre, capitibus ob solis ardorem obvolutis. Idque cotidie, et tempore eodem. Quod cum ab observatoribus patri meo²⁸⁴ relatum fuisset, simili eos exercitio posse falli advertit. Resert²⁸⁵ ergo sese ad regem, et sic apud eum præsentibus paucissimis concepta effundit :

D 89. « Magnum quidem, inquiens, o rex viceretur, si hoc negotium solummodo armis viribusque esset attemptandum. Sed quia per astutiam ejus principium utilitas aggredi suadet, prout mihi videtur, cohortes aliquot secus montem in abditis ponendæ sunt. Exspectandum etiam qua tempestate equos educant agasones herbatum potatumque. Qui cum in suo tempore egressi fuerint, et ab observatoribus eorum egressus et numerus nobis referetur, inox ad eorum numerum lectissimi juvenes eodem seemate, eodemque numero capitibus ut ipsi pilleatis²⁸⁶ farraginem in equis ad portam deferant, unde paulo ante agasones exierant, acsi ipsi agasones redeant.

cem me in hoc certamine offero. Animo tantum sint constanti. Successus vero Deo volente prosperabitur. Si ergo tempestivius cives insidias advertant, hellumque nobis paucioribus inferant, sixum nobis animo sit, aut portæ ingressum tantum tueri, donec tubæ clangore excitatae cohortes nobis subveniant, aut multa constantia in loco quem quisque possidebit, magnanimiter emori.

90. Hujusmodi rerum dispositio omnibus apta videtur. Observatores itaque directi, agasonum consuetudinem, eorumque habitum, tempus quoque et numerum promissime referunt. Ad eorum quoque relatrum cohortes in abditis secus montem dispositæ sunt. Pro numero etiam agasonum milites cum patre meo jurati ad peragendum rei negotium diriguntur. Agasones itaque numero 60 sumptis armis more solito per montis devexa capitibus pilleatis, ad farraginem descendunt. Et circa carices colligendos ^{***} occupati, moram regrediendi aliquantis per faciunt. At pater meus et ii qui jurati cum eo erant, vehementi animo succedunt; factoque agmine pilleatis capitibus more agasonum cum fasciculis farraginis tempestivius redditum accelerant, magnitudine fasciculorum vultus penitus abdentes. Quibus advenientibus porta patesfacta est. Et indivisi urbem penetrant. Fasciculos itaque abiciunt, et gladios educunt. Tubis personant, magnisque clamoribus urbem conturbant. Urbani ergo insidias compierentes, cum armis in hostes feruntur. Instant omnes, et validissime plurimi paucos adurgent. At regii milites, a leva quidem turri, a dextra vero domibus, a tergo autem muro urbis protegebantur, omnem vim bellum ante habentes; unde et tutius congregabantur. Nec ulterius in hostes audebant progredi, ne adversarii a tergo portam pervaquam repeterent, et ne sic facti hostium medii, interirent. Instat itaque quisque in loco quem possidet. Et jam nimium omnes sauciali pene desiciebant, cum regiae cohortes tubis excitatae, ab abditis erumpunt, multoque impetu jam prope victimis subveniunt, portamque defensam ingrediuntur, atque urbanos immani cæde adoriuntur. Qui mox a cohortibus victi ac comprehensi sunt, præter paucos qui in turris præsidium sese receperunt.

91. Ludovicus ergo rex urbe potitus, cum nulla expugnatione turrim evincere posset, ab urbe eam secludit, obducto intrinsecus muro. Quod factum dux compierens, cum exercitu accelerat. At nihil virium exerere valens, non sine merore ad sua redit. Illud tantum fecisse fertur, quod arci copias demiserit.

92. Aderat tempus quo rex copias ab Ottone rege præstolabatur. Adebat ergo Chonradus dux cum exercitu ex tota Belgica, ab Ottone rege missus. Ludovicus vero rex cum exercitu de Belgica ducis terram ingreditur. Primum vero urbem Silletum adit. Ibi autem primum certamen habere volens, impe-

A dimenta quæque ab urbe amovet. Succedit itaque suburbium, circumquaque, ac quidquid extrinsecus extare videbatur, in planiciem redigit. Obsidionem deputat, urbemque circumdat. Gravi congressu utrumque dimicatum est. Utrumque quam plurimi sauciantur. Belgæ vero quia ab urbanis nimium arcobalistis impetrabantur, resistere quiescunt. Nihil enim contra nisi tantum scutorum testudine utebantur. Unde et regio jussu, ab ea urbe discedunt, non solum ob arcobalistarum impetum, verum etiam ob turrium plurimarum firmamentum.

93. Aliorsum itaque iter retrouent, et usque ad fluvium Sequanam, quidquid ducis visum est per 40 miliaria immanissime insectati sunt. Sed cum fluvius equitatum regium ulterius prohiberet, rex B gratias exercitui reddit, et secum usque quo a se dividerentur reducit. Dux autem e vestigio exercitum collectum in pagum Suessonum ducit.

94. Ubi cum in regem conaretur, intervenientibus episcopis Widone Autisidorense et Ansegiso Trecciano, jurejurando utrumque accepto sub pace sequestra usque in pascha ratio eorum dilata est. Quæ omnia Julio mensē ^{***} gesta sunt.

95. Quo etiam tempore, sinodus Romæ habita est in basilica sancti Petri apostoli, præsidente domino Agapito papa. In qua etiam ipse dominus papa, concilium anteriore anno apud Angleheim habitu, coram episcopis Italiæ roboravit, et ab eis roborari constituit. Hugonem quoque Galliarum ducem, in supradicta sinodo damnatum, ipse etiam condempnat, donec regi suo satisfaciat, aut Romanum veniat inde ratiocinaturus. Moxque anathema descriptum et a sinodo roboratum, episcopis Galliarum destinatur.

96. (950.) Episcopi itaque Galliarum anathemate moti, apud ducem colliguntur, et inde gravissime conqueruntur. Ex decretis patrum, sacrisque canonicis duci demonstrantes, neminem stare pertinaciter adversus dominum suum debere, nec temere in eum quicquam moliri. Illud etiam promptissime monstrant, secundum apostolum regem honorificandum, et non solum regem verum omnem potestatem majorem subjectis dominari debere asserunt. Preter hæc quoque perniciosissimum esse, apostolicum anathema pertinaciter vilipendere, cum id sit gladius qui penetrat corpus usque ad animam, et sic mortificatos a regno beatorum spirituum repellat. Sibi etiam periculo esse memorant, si id quod anathematus periculum ingerit, neglegentes non innoteant.

97. Talibus dux persuasus, regi humiliter reconciliari depositi, eique satisfactum sese pollicetur. Hujus concordia et pacis, ordinatores fure, Chonradus dux et Hugo, cognomento Niger, Adalbero quoque atque Fulbertus episcopi. Et die constituta rex et dux convenient. Ac secus fluvium Matronam

VARIE LECTIONES.

^{***} loco verborum : Et c. c. colligendos in margine scriptum : Unde etiam. ^{***} Augusti tempore 1.

conlocuti, principibus prædictis internuntiis, in sumnam concordiam benignissime redierunt. Et quanto vehementius ante in sese grassati fuere, tanto amplius exinde amicitia se coluere. Hugo itaque dux per manus et sacramentum regis efficitur, ac turrim Laudunicam suis evacuatam, regi reddit; multam abinde fidem se servaturum pollicens.

98. (951.) Jussus ergo ab rege, in Aquitaniam exercitum regi parat. Quo in brevi collecto, causis rerum exigentibus ad interiores Burgundiæ partes rex secum exercitum dirigit. Cum ergo in agro Matisconium castra figeret, occurrit ei Karolus Constantius, Viennæ civitatis princeps, ejusque efficitur, fidem jurejurando pactus. Hic ex regio quidem genere natus erat, sed concubinali stemmate usque ad tritavum sordebat, vir grandevus, et multis bellorum casibus sæpiissime attritus, et qui in superioribus piratarum tumultibus felici congressu insignis multoties enituit. Affuit etiam Stephanus Arvernorum præsul, ac regi sese commisit. Neenon et a Wilelmo Aquitanorum principe legati industrii affuere, pro suo principe ex fide habenda sacramenta daturi. Quibus postquam jussa regalia data sunt, rex in urbem Vesontium quæ est metropolis Genaunorum, cui etiam in Alpibus sitæ Aldis Dubis præterfluit, eum duce exercitum deducit. Atque ibi Letoldus ejusdem urbis princeps, ad ejus militiam sacramento transit.

99. Quibus feliciter atque utiliter habitis, cum autumno maturante, elementorum immutatio fieret, rex colericò vexatus, in acutam febrem decidit. Cum ergo ægritudine pressus, militaria curare non posset, dux ab eo jussus exercitum reducit. Letoldus vero princeps, in ipsa regis ægritudine fidelissime atque humanissime regi famulatur. At die cretice post febris initium, impariter veniente, firmiter et inrecedive convaluit. Transactisque diebus 30^{us} post corporis reparationem, cum Letoldus principe in Franciam reddit.

100. Et cum iam Burgundiæ extrema attingeret,

VARIAE LECTIONES.

^{us} XX corr. XXX. ^{us} i. cum gerberga deleta. ^{us} u. omnia deletum. ^{us} luctu corr. merore.

LIBER TERTIUS.

1. Peractis autem exequiis, Gerberga regina, legatos dirigit fratribus suis, Ottoni regi, ac Brunoni et præsule duci; necnon et Hugoni Galliarum duci, petens per eos, Lotharium filium suum in regnum patri defuncto succedere. Adveniunt itaque ab Ottoni rege omnes ex Balio sua Brunone

D omnes in urbem Remorum apud Gerbergam regiam pari voto collecti sunt. Omnia fit consensus; omnibus animo inest, Lotharium patri defuncto succedere.

2. Universorum itaque consensu, a domino Arnaldo Brunone metropolitano favente Brunone

rex, a matre Gerberga simulque et principibus Lau-
dunum⁹⁹¹, ubi ex antiquo regia esse sedes dinoscitur,
magna rerum ambitione inclitus dederit. Dux
continet ei individuum assidet; et ad multam regis
benivolentiam animum intendens, postquam prin-
cipes in sua discessere, privatis cum rege colloquiis
coutebatur. Et ut suæ fidelitatis virtutem penitus de-
monstraret, regem ejusque matrem suas urbes et
oppida in tota Neustria visere petit, obtinetque.

3. Dederit ergo a duce rex cum matre regina per Neustriam, ac ab eo decentissime excipitur Parisii, Aurelianis, Carnoti, Turonis, Bleso, aliisque quam plurimis Neustriae urbibus oppidisque. Inde quoque cum exercitu in Aquitaniam feruntur. Et præmissis legatis, cum Wilelmus princeps occur-
rere nollet, Pictavim adorintur, principem ibi esse rati. Cum ergo exercitus vehementissime urbem at-
tereret, et diutissime pugnam urbanis inferret, a quibusdam regis castrum sancte Radegundis urbi contiguum, clandestina irruptione captum atque suc-
censum est. Comperito vero principem non adesse, tandem post duorum mensium dies, victus indigentia exercitu fatigato, ab obsidione disceditur.

4. Wilelmus vero Arvernæ fines perlustrans quæ est Aquitanæ pars, ab oppidis milites educebat, ad pugnam exercitum colligens. Collectoque in regem fertur. Quo rex comperito, duce favente exercitum in hostem reducit. Signisque infestis congreditur. Acerime dimicatum est, nonnullis utrumque fusis. Sed regio equitat⁹⁹² prævalente, Aquitanos fuga exagitat. Regiae vero acies promptissime insecuruntur. In qua fuga nonnulli Aquitanorum interfici, pluri-
mi autem capti fuerunt. Wilelmus vero devia se-
cutus, cum duobus vix per abrupta profugit.

5. Rex ergo prospero belli successu insignis, acies⁹⁹³ iterum Pictavis inferri jubet⁹⁹⁴. Arbitrabatur etenim, urbem tunc facilissime capi posse, cum exercitus recentis belli animositate adhuc serveat, et urbani multo detineantur metu, ob principis sui fugam, ejusque militum infelicem eventum. Dux itaque regis magnanimitatem multo favore excipiens, exercitum licet fatigatum, et tamen sua benignitate captum, urbi reducit. Urbani vero belli casu ex-
animes, vitam depositunt, et pro urbis illesione⁹⁹⁵ supplicant. Cum autem exercitus urbem vi vellet ir-
rumpere, et spolia asportare, dux habita apud eos dissuasione, intactam rege jubente reliquit. Rex autem ab urbanis obsides quot vult capit. Sicque duce interveniente, urbs ab exercitu⁹⁹⁶ liberata est, et sub pace sequestra obsidio solvitur. Prosperaque rerum fortuna, rex cum duce et exercitu Laudunum

A repetit. Dux vero Parisi receptus, in egritudinem decidit, qua nimium affectus, vitæ finem accepit (956). Sepultusque est in basilica sancti Dionisii martiris.

6. Interea Ottone rege Bulizlao Sarmatarum regi bellum inferente, Ragenerus quidam quem Otto rex ob custodiā in Belgica dimiserat, multa quæ illi-
cita erant præsumebat. Inter quæ ædes regias et prædia regalia Gerbergæ reginæ quæ in Belgica erant, tirannica temeritate⁹⁹⁷ pervadit. Regina vero apud suos de repetendis prediis et ædibus regiis privatim consultare non distulit.

B 7. Inter quos cum pater meus hujus rei disposi-
tioni videretur idoneus, ab eo id summopere ordi-
nandum petebatur. Quod etiam ipse disponendum suscipiens: « Sinite, inquit, per dies aliquot me istud explorare. Et si quidem nostris viribus id par-
fuerit, procul dubio per hoc temporis intervalum contemplabimur. Ad alia interim vos ipsos conserete. Illud tantum a vobis⁹⁹⁸ expediatur, ut si a Deo no-
bis rei gerendæ oportunitas conferatur, apud vos nulla mora attemptandi opus habeatur. » Sic quoque a sese soluti sunt.

8. Pater meus itaque ad oppidum prædicti Rage-
neri quod dicitur Mons⁹⁹⁹ castriloci (101), ubi etiam uxor ejus cum duobus filiis parvis morabatur, quosdam suorum quos ipse in militaribus instruxerat dirigit, qui loci habitudinem militumque nume-
rum, rerum etiam fortunam ac famulorum exitum, vigilumque diligentiam, cautissime considerent. Procedunt itaque duo tantum in habitu paupertino, ac usque ad oppidi portam deveniunt. Exstrebantur tunc muri per loca potioribus ædificiis. Unde et lapidum cæmentique portiores, saepè per portam egrediebantur, regrediebanturque præsente eorum qui operi præsidebat¹⁰⁰⁰. Adsunt exploratores, et ad comportandum lapides offerunt sese. Deputantur operi. Daturque eis clitellaria sporta. Comportant itaque cæmentum ac lapides, ac nummos¹⁰¹ singu-
los, singuli in dies accipiunt. Ante dominam etiam cum latomis et cæmentariis bis cibati sunt, curiose omnia contemplantes. Dominæ etiam cubiculum, ejusque natorum diverticulum, sed et famulorum egressum et regressum, actionumque tempestatem, ubi etiam oppidum insidiis magis pateat, multa consideratione pernotant. Et diebus quatuor con-
sumtis, dies imminebat¹⁰² dominica. Sicque accepta laboris mercede¹⁰³, ab opere soluti sunt. Redeunt igitur omnibus exploratis, ac patri meo talia re-
ferunt.

D 9. Ille in multa spe omnia ponens, regina con-

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁹¹ laudum c. ⁹⁹² exercitu corr. equitatu. ⁹⁹³ exercitum corr. acies. ⁹⁹⁴ infert corr. inferri jubet ⁹⁹⁵ su-
lute corr. illesione. ⁹⁹⁶ prædonibus corr. ab exercitu. ⁹⁹⁷ crudelitate corr. temeritate. ⁹⁹⁸ apud vos corr. a
vobis. ⁹⁹⁹ mons, errore auctoris qui castrati primo omiserat. ¹⁰⁰⁰ custode corr. qui operi præsidebat.
¹⁰¹ primum d scriptum erat (denarios). ¹⁰² aderat corr. imminebat. ¹⁰³ operis precio 4.

NOTÆ.

(101) Mons Castriloci, Bergen sive Mons, Hannoniae caput.

scia, cum duabus cohortibus oppidum adit, ac ducentibus iis quos præmiserat, per locum competenter nocturnus ingreditur. Portas et exitus omnes pervadit, ac custodes, ne quis effugiat, deputat. Ipse ad cubiculum dominæ, ferventissimus tendit. Eumque ingressus, matrem cum duobus natis comprehendit. Alii vero ornamenti asportandis insisterant. Comprehendit et milites, oppidumque succedit. Quo combusto, cum domina et natis, militibusque comprehensis, ad reginam Gerbergam reversus est.

10. Quod Ragenerus comperiens, tanta necessitate ductus, Brunonem fratrem reginæ postulat, ut mature colloquium quo jubeat regina constituatur, ubi ipse uxorem et natos recipiat, et regina ædes et prædia resumat. Quod etiam statuto tempore factum est. Nam habitis utrimque rationibus, regina a tiranno prædia recepit, et ipse uxorem et natos, militesque reduxit.⁴⁰³

11. (959.) His ita gestis, Rotbertus Trecarum princeps, Heriberti tiranni filius, Hugonis vero abdicatus frater, Lothario regi injuriam hac arte molitus est. Castrum regium quod Divion dicuntur, secus Oscaram torrentem conditum, multa cupiditate sitiebat, eo quod per eum si id habere posset, optimam Burgundie partem ad suum jus transire posse arbitrabatur. Blumi itaque qui castro præesse videbatur, de transfugio ad sese per legatos alloquitur, plurima spondens, et majora sub jurejurando pollicens. Apud regem quoque multam rerum inopiam asserens, apud sese vero sufficientes opes, oppida nonnulla, aliaque desiderabilium insignia vehementissime protestans. Tunc juvenis rerum cupidine caput, pro transfugio mercedem querit. At illi mercedis nonen edicunt. Ille vero ex promissis jusjurandum postulat, capitque. Et tempore congruo, tirannum cum multa militum manu, intra oppidum excipit, ac sese ei commitens, fidem pro militia accommodat. Pervaso autem oppido, regii milites contumeliose pelluntur. Deputantur vero ibi milites tiranni.

12. (960.) Perlata sunt hæc ad regem. Rex vero Brunoni avunculo legatos dirigit, copias ab eo postulans. Nec moratur Bruno, et cum duobus milibus armatorum ex Belgica, terram tiranni occupat, urbemque Trecasinam obsidione circumdat. Rex vero cum matre, erupto castro exercitum inducit. Cum ergo dupli exercitu tirannus urgeretur, cædit, et ab rege indulgentiam petit. Coactusque obsides et sacramenta dat; et insuper oppidi proditorem vietus tradit. Qui mox prolata ab rege sententia, ante oppidi portam, coram patre decollatur.

13. (961.) Rex vero oppido potitus, cum matre

A Laudunum redit. Huc ex diversis regionibus ad regem principes confluent. Adsunt quoque ducis defuncti filii duo, Hugo et Otto, qui etiam regi fidem militiam per jusjurandum coram omnibus spondent. Quorum benignitati rex non imparem liberalitatem demonstrans, Hugonem pro patre dum facit, et insuper terram Pictavorum ejus priuipatui adjicit; Ottонem vero Burgundia donat.

14. In qua rerum distributione cum dominus ac reverendus Artoldus metropolitanus admodum in die laborasset, et præ solis⁴⁰⁴ fervore toto corpore sudasset, cum vestem abjiceret, per poros calore apertos, frigus autumnale⁴⁰⁵ irrepsit. Natoque ex interno frigidore epatis inorbo, nimiis doloribus confectus, pridie Kalend. Octobr. a suo præsulatu B annis⁴⁰⁶ 20 diem vitæ clausit extremum.

15. (962.) Cujus peractis exequiis, Hugo nuperim dux Francorum ab rege factus, regem suppli citer adit, petitque pontificalem dignitatem ei (102) restituit; eo quod ipse ante Artoldum ipsam adeptus fuerit, et non suo facinore sed Rodulfi regis invidia, Artoldum ei superductum memorat. Persistebat itaque ut redderetur. Et statim decreto⁴⁰⁸ regio, sindicus episcoporum post dies 40 habenda indicitur.

16. Colligitur ergo consummatis diebus in pago Meldensi secus fluvium Matronam, in vico qui vocatur..., ex Remensi ac Senonensi provinciis, sindicus 13 episcoporum præside Senonense pontifice. Inter quos etiam fautores aliqui pro parte Hugonis videbantur, et maxime illi qui duci consuecebant, utpote Aurelianensis, et Parisiacus, Siletensis, quoque. Atque hi publice consultabant. Renitentibus autem Roricone Laudunensi, et Gubino⁴⁰⁹ Catalau nico episcopis, et vehementissime asserentibus, quod a multitudine episcoporum excommunicatus, a minore eorum numero absoluvi non posset, relinquitur ratio differenda, usque ad interrogationem papæ Romani.

17. Nec multo post, et legatio dirigitur in Gallias a domino Johanne papa, qui jam succedebat Octavianio⁴¹⁰, domni Agapiti successori; asserens prædictum Hugonem abdicatum, tam sinodo Romana, quam Papia nuperime habita, ab episcopis Italie anathematizatum, nisi ab iis quæ illicite repetebat quiesceret. Qua legatione omnibus intimata, quærimoniæ ratio pessundata est. Hugo itaque a fratre suo Roterto receptus, nimia anxietate intra dies paucissimos Meldi defunctus est.

18. Bruno itaque metropolitanus et dux, cuidam ex collegio canonicorum Mettensium nonnne Od elrico apud regem præsulatum quærebat. Quod cum obtinuisse, coram adesse facit. Qui vir memorabilis, cum esset divitiis et nobilitate, litterarumque

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰³ hic, signo indicante, aliqua deesse videntur. ⁴⁰⁴ a statis corr. solis. ⁴⁰⁵ frigoris corr. frigus autumnale. ⁴⁰⁶ a. n. ⁴⁰⁸ jussu corr. decreto. ⁴⁰⁹ sic. ⁴¹⁰ sic.

NOTÆ.

(102) Error auctoris; Hugo Heriberti filius archiepiscopatum Remensem invaserat; et recte infra cap. 17 Rotbertus frater ejus vocatur.

scientia adeo clarus, an rege largiente episcopatum suscipere audeat sciscitur. Etenim tunc expetebatur a quadam illustri, cui a duce auxilium ferebatur. At ille utpote vir magnanimus, si rex largiatur, sese contra omnes et suscepturum et defensurum respondit. Quod etiam multam sibi ducis invidiā comparavit.

19. Ordinatur itaque in basilica sancti Remigii ab episcopis Remensis metropolis diocesaneis, Widone scilicet Suessonico, Roricone Laudunensi, Gibuino Catalaunico, Hadulfo Noviomensi ⁴¹¹, atque Wicfrido Virdunensi (963). Factusque præsul, mox tirannos qui suæ ecclesiæ res pervaserant, ut ad satisfacendum redeant, jure ecclesiastico advocat. Atque inde per tres dierum quadragenas concessit esse consulendum.

20. (964.) Evoluto vero tempore, Tetbaldum Turenicum cum aliis rerum ecclesiasticarum pervasoribus anathemate damnat. Post non multos autem dies penitentia ducti, ad præsulem satisfacti redeunt, atque res pervasas legaliter reddunt (965). Recipit itaque dominus præsul ab Heriberto quidem Sparnacum vicum populosum ac opulentum, ab Tetbaldo vero castrum Codiciacum, eosque a vinculo anathematis absolvit. Et Tetbaldi quidem filio, qui sese sibi commiserat, militatrum, castrum sub conditione servandæ fidelitatis concedit.

21. Quo etiam tempore Arnulfus Morinorum princeps, hac vita decessit. Cujus terram Lotharius, rex ingressus, filio defuncti liberaliter reddit, eumque cum militibus jure sacramentorum sibi annectit ⁴¹² (103).

22. (969.) Huic quoque regalis nobilitatis (104) vir Adalbero, ex Mettensium similiter collegio, strenue ac feliciter successit. Qui quanto suis profuerit, et quanta ab æmulis plus justo passus sit, opere sequenti declarabitur. Hic in initio post sui promotionem, structuris ecclesiæ suæ plurimum studuit. Fornices enim qui ab ecclesiæ introitu per quartam pene totius basilicæ ⁴¹³ partem, eminenti structura distenderantur ⁴¹⁴, penitus diruit. Unde et ampliore receptaculo, et digniore scemate, tota ecclesia decorata est. Corpus quoque sancti Kalisti papæ et martiris, debito honore in ipso ecclesiæ ingressu, loco scilicet editio ⁴¹⁵ collocavit; ibique altare dedicans, oratorium fundendis Deo precibus commodissimum aptavit. Altare præcipuum crucibus aureis insigniens, cancellis utrimque radientibus obvelavit.

23. Preter haec etiam altare gestatorium non viliori ⁴¹⁶ opere effinxit. Super quod sacerdote apud Deum agente, aderant quatuor evangelistarum ex-

A pressæ auro et argento imagines, singulæ in singulis angulis stantes. Quarum uniuscujusque alæ extensaæ, duo latera altaris ad medium obvelabant. Facies vero agno immaculato conversas intendebant. In quo etiam ferculum Salomonis imitari videbatur. Fecit quoque candelabrum septifidum; in quo cum septem ab uno surgerent, illud significare videbatur, quod ab uno Spiritu septem gratiarum dona dividantur. Nec minus et arcam opere eleganti ⁴¹⁷ decoravit; in qua virgam et manna id est sanctorum reliquias operuit. Coronas quoque non minima impensa fabrefactas in ecclesiæ decus suspendit. Quam fenestræ diversas continentibus historias dilucidatam, campanis munitibus aesi tonantem dedit.

24. Canonicos etiam qui in propriis hospiciis de gentes, tantum sua curabant, jure communicatis vivere instruxit. Unde et claustrum monasterio addidit, in quo die morantes, cohabitarent, necnon et dormitorium, ubi noctu in silentio quiescerent, refectorium quoque, ubi de communi considentes reficerentur. Legesque ascrispit, ut orationis tempore in ecclesia nihil nisi signo peterent, præter quod necessitatibus afferret impulsio. Cibum una taciturni caperent; post prandium, in gratiarum actione laudes Deo decantarent. Completorio vero expleto, silentium usque laudes matutinas nullatenus violarent. Jam horoscopo pulsante excitati, ad laudes persolvendas sese prevenire contendenter. Ante horam diei primam, libertas egrediendi a claustro, nemini concessa erat, præter hos qui curis eorum insistebant: C Et ne quis per ignorantiam quicquam faciendum relinquaret, sancti Augustini instituta, Patrumque decreta cotidie eis recitanda indixit.

25. Monachorum quoque mores, quanta dilectione et industria correxit, atque a seculi habitu distinxit, sat dicere non est. Non solum enim religionis dignitate eos insignes apparere studuit, verum etiam bonis exterioribus augmentatos nullo modo minui prudens adegit. Quos cum multo coleret amore, præcipua tamen beati Remigii Francorum patroni monachos caritate extollebat; unde et eorum res stabiliri in posterum cupiens, Romam concessit (971?). Et utpote vir nobilis et strenuus, et fama celibis vitæ omnibus clarus, a beatae memorie Johanne papa, cum multa reverentia exceptus est. A quo etiam post multa colloquia jussus, in die natalitia Domini duodecim præcedentibus episcopis missarum sollempnia celebravit. In tanta ejus gratia habitus, ut ab eo rogetur petere, si quid optaret.

26. Quod metropolitanus ⁴¹⁸ Adalbero de ⁴¹⁹ rebus ⁴¹⁸ sancti Remigii a papa ⁴¹⁸ Johanne privilegium ⁴¹⁸

VARIÆ LECTIONES.

⁴¹¹ N. aliisque nonnullis deleta. ⁴¹² Hæc inde a paginæ initio vocibus scilicet: Et Tetbaldi quidem filio in loco raso ab auctore scripta sunt, aliis quatuor lineis erasis jamque vacuis. Tum prosequitur. ⁴¹³ oratori

petiit ¹¹⁰. — Tunc vir memorabilis sic exorsus: *Quoniam*, inquit, pater sanctissime multa caritate filium complexus ad te amplius attraxisti, quod tibi onerosum sit petendum non arbitror. Novi enim, quod diligens pater, interdum filio gravari gaudeat. Sed illud petere me proposui, quod et tanto patri onerosum non fiat, et petenti satis commodi compareret. Est mihi in Galliis monachorum cœnobium, non longe ab urbe Remorum situm. Ubi etiam beati Remigii Francorum patrui corpus sanctissimum decentissime quiescit, cui etiam honor exhibetur ¹¹¹ debitus. Cujus res in posterum stabiliri firmiter quærens, vestræ auctoritatis privilegio confirmari impræsentiarum deposco, terras videlicet cultas atque incultas, silvas et pascua, vineas ac pemerias ¹¹², torrentes et stagna; castri quoque illorum munitionem, villarumque liberalalem intra et extra potestatem, tandem etiam res omnes mobiles atque immobiles vestri apostolatus dignitas solidet atque consurmet. Abbatiam quoque sancti Timothei martiris quæ nostri juris esse videtur, sub vestri præsentia, horumque episcoporum testimonio eis concedo, ut inde pauperibus administretur, et memoria nostri servis Dei in cœnobia habeatur. Hæc igitur superioribus addita in jus prædicti sancti transeat, atque illius propria, vestræ similiter auctoritate confirmetur. »

27. Ad hæc dominus papa: « Res, inquit, domini ac patrui nostri ¹¹³ Remigii, nostri apostolatus sententia stabiliri tutasque in perpetuum fieri, quin etiam de tuo quicquid placet addi, libentissime concedo. Scripto etiam id roborari non solum mea, set et horum qui adsunt episcoporum auctoritate constituo. » Moxque scriptum iri jussit, coramque scriptum legi præcepit.

28. Cujus textus hujusmodi est: *Johannes servus servorum Dei* ¹¹⁴.

29. Quod in auribus omnium qui aderant perleclum, sigilli sui nota insignivit, atque episcopis roborandum porrexit. Quibus gestis, metropolitanus domini papæ atque episcoporum licentia digressus, Galliis sese recepit, directoque itinere sancti prædicti sepulchrum devotus petiit, eique in collegio monachorum privilegium scriptum legavit. Monachi datum excipientes, archivo servandum mandant, gratiasque pro tanta liberalitate decenter impertunt.

30. *Quod Adalbero privilegium* ¹¹⁵ *in sinodo* ¹¹⁶ *ab episcopis* ¹¹⁷ *confirmari* ¹¹⁸ *fecit* ¹¹⁹. — His ita habitis, post sex mensium tempus ad montem sanctæ Mariae (105), qui locus est Remorum diocesanus, ab eodem metropolitanu[m] sinodus episcoporum habita est.

VARIÆ LECTIONES.

¹¹⁰ *Tum abscisa.* ¹¹¹ *servatur cor.* exhibetur. ¹¹² sic. ¹¹³ sic. ¹¹⁴ memorana, cui *charia inscripta erat*, *jam excidit;* apographum extare scribit *Guil. Marlot in historia metropolis Remensis II, 2. sed ob annum*

A Quibus considentibus, post quædam sinodo utilia, atque sanctæ ecclesiæ commoda, metropolitanus coram sic concionatus ait: « Quoniam patres reverendi gratia sancti Spiritus hic collecti sumus, et quæ de statu sanctæ ecclesiæ visa sunt utilia ordinavimus, restat adhuc res mihi adeo placens, et nonnullis nostræ ecclesiæ filiis nunc et in posterum profutura; quam etiam vestræ dignitati indicandam arbitror, atque roborandam. Ante septem mensium dies, ut vobis quoque notissimum est, in Italiam concessi, Romamque deveni, ac domni et apostolici viri Johannis colloquio simulque et benivolentia familiariissime usus, ab eo petere si quid optarem monitus sum. Ratusque petendum ut res ¹¹⁶ domni ac patroni nostri Remigii, suæ auctoritatis privilegio contra quoslibet tirannos stabiliret, et abbatiam sancti Timothei martiris, a me datam illis uniret, id absque refragatione obtinui. Scripsit ergo, ac coram episopis numero duodecim recitari jussit, eisque roborandum porrexit. Quod et domni papæ sigilli nota insignitum, vobis quoque roborandum attuli, ut plurimorum auctoritate subnixum, nullorum machinatione quandoque valeat dissolvi. Unde et a vobis idem roborari volo. » Sinodus dixit: *Roboretur.* Prolatum igitur a metropolitanu[m], in concilio recitatum est eisque porrectum, et ab eorum singulis manu imposita roboratum. Quod etiam a monachis qui ibi aderant exceptum, archivo monasterii relatum est.

31. *Conquestio* ¹¹⁶ *metropolitani* ¹¹⁷ *de monachorum* ¹¹⁸ *religione* ¹¹⁹, *rituumque* ¹²⁰ *correctione* ¹²¹. — Inter hec quoque et alia utilia quæ ibi constituta sunt, de monachorum religione a metropolitanu[m] gravissimo conquestio habita est, eo quod ritus a majoribus constituti, a quibusdam depravati et immutati viderentur. Unde et sub episcoporum præsentia ab eodem decretum est, ut diversorum locorum abbates convenirent, et inde utiliter consulerent. Hujusque habendæ rationis tempus et locus mox constituta sunt, et sic sinodus soluta est.

32. *Quod abbas Rodulfus abbatum primas fuerit.* — Interea tempus advenit. Abbates quoque ex diverso in unum collecti sunt. Quorum præcipuus et primas constitutus est, vir divæ memorie Rodulfus, ex cœnobio sancti Remigii abbas. Quo præsidente et prælaturæ dignitatem tenente, alii circum dispositi sunt. Metropolitanus vero, ex adverso in cliothro (106) resedit. Qui primas aliorumque patrum hortatu concionatus, sic prælocutus est:

33. *Prælocutio* ¹²² *metropolitani* ¹²³ *in sinodo* ¹²⁴ *abbatum* ¹²⁵. — « Magnum est patres sanctissimi

bonos quosque convenire, si fructum virtutis quaerere elaborent. Inde enim et bonorum utilitates, et rerum honestas comparatur. Sicut econtra pernitiosum si pravi confluant, ut illicita querant et expleant. Unde et vos quos in Dei nomine collectos arbitror, optima querere hortor, atque ex malivolentia nihil moliri moneo. Amor secularis et odium, apud vos locum nullum habeant, quibus enervatur justitia, aequitas suffocatur. Vestri ordinis antiqua religio, ab antiquitatis honestate ut fama est supra modum aberravit. Dissidetis enim inter vos, in ipsa regularis ordinis consuetudine, cum aliter alter, alter aliter velit ac sentiat. Quapropter et sanctitati vestre bactenus multum derogatum est. Unde et utile duxi, ut vobis hic gratia Dei in unum collectis, suadeam idem velle, idem sentire, idem cooperari, ut eadem voluntate, eodem sensu, eadem cooperatione, et virtus neglecta repetatur, et pravitatis decus vehementissime propulsetur.

34. Responsio ⁴²⁷ primatis ⁴²⁷ et in pravos ⁴²⁷ indignatio ⁴²⁸. — Ad haec abbatum primas : « Quod hic, inquit, a te promulgatum est pater sanctissime, alta memoria condendum est, eo quod et corporum dignitatem, et animarum salutem affectes. Constat enim ad habitum virtutis neminem pervenisse, nisi quem talis animus munivit, quo et appetenda peteret, et vitanda refelleret. Unde et patet nos aliquid dedecoris contraxisse, quod ab appetendis aliquanto aberravimus. Quod etiam multa objurgatione reprehendendum est, cum nec ignavia nos precipitaverit, nec inopia ad id impulerit. »

35. Item ⁴²⁸ indignatio ⁴²⁸ primatis ⁴²⁸ in monachos ⁴²⁸. — « Quae enim vis impulit, ut monachus intra claustra monasterii dominicis servitiis mancipandus, compatrem habeat, et compater dicatur ? Et o quantum nostro ordini dissentiat considerate. Si inquam compater est, ut a verisimili probabile esseram, cum eo qui pater est ipse est pater. Si vero pater est, filium vel filiam habere dubium non est. Unde et scortator potius quam monachus dicendus est. Sed quid de commatre ? Quid in hoc nomine a secularibus perpenditur, nisi turpitudinis consentanea ? Hoc licet verisimile dicens, secularibus non prajudico, sed nostro ordini illicita reprehendo. Quod quia ineptum videtur, vestra intermissione inhibendum est. » His venerandus metropolitanus subjungens : « Si, inquit, placet sinodo interdicetur. » Sinodus dixit : « Interdicatur. » Metropolitanus itaque auctoritate, omnium consensu inhibitum est.